30 etagiul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Ca dusă în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 19.

Brașov, Luni-Marți, 26 Ianuarie (7 Februarie)

1893.

Brașov, 25 Ianuarie v.

De când șovinismul și rene-gatismul au ajuns să fie pro-clamate în această nenorocită țară ca principiu de stat, pare că dina-intea celorlora dela putere ar fi dis-părut orice considerații de drept și umanitate față cu poporele ne-maghiare de sub stăpânirea lor.

Mai multe sute de case s'au surpat și întregi sate au fost distruse. Până acum sunt 200 de persoane rănite.

—x—

Invitate la concertulă, ce-l va aranja corul bis. rom. din Cubină cu concursul d-lui J. Markovits în 28 Ianuarie (9 Febr.) a. c. în sala hotelului la „Cercul de aură”. După concertulă petrecere cu dans. Cubină în 16/28 Ianuarie 1893 *Comitetulă*. Intrarea de persoană: locul I 80 or; locul II 50 or.

Programa: 1) Psalmul 149, cor. barb. de C. G. Porumbescu, 2) Trecei valea... cânt. pop. pentru o voce soprană; 3) Soi tu!? romanță cântată în două voci; 4) Hora plăia, cor. de G. Dima; 5) Valsul iubirei de \* \* \* pentru o voce de bariton; 6) Cântecul vânătoresc, cor.